[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2020

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “Hermes Elias de Moura” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “Hermes Elias de Moura”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 03 de fevereiro de 2020.

         ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Hermes Elias de Moura é natural da cidade de Cupira, no estado de Pernambuco, onde nasceu em 25 de setembro de 1947; filho de Ernestina Batista de Moura e Pedro Elias Espindola; casado com Lourdes da Silva Moura, pai de Evandra de Moura, de Herman Brian Elias de Moura, Weuler Elias de Moura, avô de Hermes Elias de Moura Neto, Giovanna Brian de Moura, Victoria Brian de Moura, Ana Julia Hurtado Brian de Moura, Juliana Graciani Moura, Lorenzo Mota Elias de Moura e Pietra Mota Moura.
Empreendedor, iniciou suas atividades durante os anos 70, quando fundou uma pequena fábrica de sacolas e sacos para lixo, utilizando como matéria-prima a reciclagem das aparas de plástico, até chegar à Lord Indústria e Comércio de Embalagens Plásticas, que chegou a ser uma das cinco maiores do país no segmento.
Admirador e entusiasta do esporte foi presidente do Sport Club Estrela do Campo Grande Santo Amaro, em São Paulo (1980-1982); Assessor da presidência do Sport Club Corinthians Paulista (1985-1987); Fundador do Grêmio Recreativo Esportivo Lord São Paulo (1987).

Já com a carreira consolidada e os filhos criados, aos 60 anos de idade, decidiu encampar uma nova empreitada e obteve êxito, como em tudo o que se propõe a fazer. Dedicou-se às maratonas conquistando a “SIX MAJORS”, medalha mais cobiçada pelos atletas de maratona, por ter concluído as seis principais corridas do mundo, realizada em: Chicago, Boston, Nova York, Tóquio, Berlin e Londres. Hermes de Moura, também correu em outras partes do mundo, como no Deserto do Saara, na Palestina, na China, no Rio de Janeiro, em São Paulo, além de dezenas de meias maratonas em todo o Brasil, sendo destaque nos rankings nacional e internacional na modalidade em sua faixa etária.

Pelos motivos descritos o Senhor Hermes Elias de Moura, é merecedor da citada comenda, pois além de ser um incentivador do esporte, divulgando, praticando e promovendo corridas em Sorocaba para incentivar o esporte, é um célebre representante do município nas mais importantes maratonas do mundo, o que muito nos orgulha.

S/S., 03 de fevereiro de 2020.

ENGENHEIRO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO